PAGE
3

УЧЕНИЧЕСКИЙ  ДОГОВОР  № ______________

г. Москва                                                                           «___» _____________ 201__ г.

Следственный комитет Российской Федерации в лице руководителя управления учебной и воспитательной работы Следственного комитета Российской Федерации С.В. Петрова, действующего на основании приказа Следственного комитета Российской Федерации от 19.04.2016 № 32, именуемый в дальнейшем «Следственный комитет», и гражданин _____________________________________, именуемый в дальнейшем «гражданин», совместно именуемые «Стороны»,
в соответствии с частью 5 статьи 16 Федерального закона от 28.12.2010
№ 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации» заключили Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Настоящий Договор заключен между Сторонами с целью получения гражданином высшего юридического образования по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» в федеральном государственном казенном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургская академия Следственного комитета Российской Федерации», именуемом в дальнейшем «Образовательная организация», и последующего прохождения гражданином службы в следственных органах или учреждениях Следственного комитета.

2. Обязанности Сторон

2.1.
Следственный комитет обязан:

2.1.1.
Организовать прохождение гражданином практики в следственном органе Следственного комитета в соответствии с учебным планом Образовательной организации.

2.1.2.
Принять гражданина на службу после завершения обучения
в Образовательной организации в следственный орган или учреждение Следственного комитета на должность, соответствующей уровню
его профессионального образования и полученной квалификации, заключив с ним трудовой договор.

2.2.
Гражданин обязан:

2.2.1.
Освоить образовательную программу высшего образования
по направлению подготовки указанной в предмете настоящего Договора, в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом.

2.2.2.
Освоить дополнительные образовательные программы сверх федерального государственного образовательного стандарта по согласованию
со Следственным комитетом.

2.2.3.
Прибыть в следственный орган или учреждение Следственного комитета не позднее 30 календарных дней со дня прохождения государственной итоговой аттестации по направлению подготовки, указанной
в предмете настоящего Договора, без учета времени следования к месту службы.

2.2.4. Заключить со следственным органом или учреждением Следственного комитета трудовой договор в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

2.2.5.
Пройти службу в следственном органе или учреждении Следственного комитета не менее пяти лет.

3. Ответственность сторон

3.1.
За невыполнение или ненадлежащее выполнение взятых на себя обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.
За невыполнение гражданином своих обязанностей по настоящему Договору, отчисление из Образовательной организации, отказ заключить трудовой договор со следственным органом или учреждением Следственного комитета гражданин обязан возместить средства, затраченные на его обучение с начала обучения и до получения диплома о высшем профессиональном образовании (отчисления из Образовательной организации), в том числе выплату стипендии, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

4. Форс-мажор

4.1.
Стороны освобождаются от ответственности за невыполнение
или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору,
если причиной этому явились события непреодолимой силы и факторы,
не поддающиеся их контролю и находящиеся вне власти Сторон,
как-то: стихийные бедствия, вооруженные конфликты, препятствующие выполнению Сторонами взятых на себя обязательств.

4.2.
Гражданин освобождается от возмещения средств, указанных
в пункте 3.2. настоящего Договора, в случае увольнения:

-
по состоянию здоровья;

-
женщины, имеющей ребенка до восьми лет;

-
в связи с призывом на военную службу;

-
в связи с упразднением (ликвидацией) следственного органа Следственного комитета или упразднением (ликвидацией) учреждения Следственного комитета;

-
в связи с сокращением численности или штата сотрудников следственного органа или учреждения Следственного комитета.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, будут решаться путем переговоров между Сторонами.

5.2.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств одной из Сторон, другая Сторона вправе направить письменную претензию.

5.3.
Письменный ответ на претензию должен быть дан Стороной, получивший претензию, не позднее одного месяца с момента ее получения.

5.4.
При отклонении претензии полностью или частично, а также
в случае неполучения ответа в установленный для ее рассмотрения срок, Сторона, направившая претензию, вправе предъявить иск в суд в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

6. Срок действия Договора

Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами
и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств в рамках настоящего Договора.
7. Заключительные положения

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются
в письменной форме в виде дополнительных соглашений, подписанных обеими Сторонами, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

           Гражданин:                                                            Следственный комитет

                                                                                                        Российской Федерации:
___________________________________

                  (фамилия, имя, отчество)                                       Почтовый адрес: 105005, г. Москва,
                                                                                                     Технический пер., д. 2
Дата рождения  _____________________

Место жительства ___________________                             ___________________________________              Руководитель управления
Паспорт  серия _______ №____________               учебной и воспитательной работы
выдан _____________________________               Следственного комитета ___________________________________               Российской Федерации
телефон ___________________________
___________________________________                                                                 С.В. Петров
                     (подпись)                                                  М.П.
_____________________________________________________________________________________________

Страница 1 из 3  Договора от « ___»  ______________20___г. № _________
от Следственного комитета  ________________________ от Гражданина __________________________
_____________________________________________________________________________________________

Страница 3 из 3  Договора от « ___»  ______________20___г. № _________
от Следственного комитета __________________________ от Гражданина ________________________